
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 272 del 10/06/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/276 del 10/06/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ GLAXOSMITHKLINE S.P.A. APPALTO
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI UN VACCINO ANTINFLUENZALE SPLIT
QUADRIVALENTE PER LA CAMPAGNA VACCINALE 2020-2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento del masterplan 2020-2021; 

Viste, inoltre, le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 il  Regolamento  n.  6  dell’8  novembre  2019  recante
“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le
funzioni tecniche previsti dall’articolo 113 del Decreto
legislativo n. 50 del 2016”; 

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 200 del 05/05/2020 l’Agenzia è
pervenuta  nella  determinazione  di  indire  un  appalto
specifico  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di cui al Bando
UE  G.U.  del  08/03/2017,  per  la  stipula  di  una
Convenzione  per  la  fornitura  di  un  vaccino
antinfluenzale  split  quadrivalente  per  la  campagna
vaccinale 2020-2021, con aggiudicazione da effettuarsi a
favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,

pagina 3 di 7



individuata  sulla  base  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  euro
4.130.000,00 IVA esclusa, suddiviso in un unico lotto;

 il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it alla
sezione “Bandi e avvisi”, in data 05/05/2020;

Visti: 

 il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  inerente  la
verifica  della  documentazione  amministrativa  in  data
21/05/2020;

 la determina n. 239 del 25/05/2020 dalla quale risulta
l’ammissione al prosieguo della gara di tutte le Ditte
concorrenti, ovvero: 

- Sanofi S.p.A.
- GlaxoSmithKline S.p.A.

 il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
26/05/2020,  di  apertura  delle  offerte  economiche  dal
quale si evince la seguente graduatoria provvisoria:

Fornitore
Posizion

e

Stato

Offerta

Prezzo offerto

per UM IVA

esclusa (5 dec.)

Valore Offerta

GLAXOSMITHKLINE

S.P.A.

1 Aggiudicatar

io proposto

Euro 5,77000 Euro

4.039.000,00
SANOFI S.P.A. 2 II

Classificato

Euro 5,78000 Euro

4.046.000,00

 il  verbale  della  seduta  riservata  della  Commissione
tecnico-valutativa incaricata dell’idoneità dei prodotti
offerti del 09/06/2020;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l’appalto  specifico
per  la  fornitura  di  un  vaccino  antinfluenzale  split

pagina 4 di 7



quadrivalente  per  la  campagna  vaccinale  2020-2021  alla
società GlaxoSmithKline S.p.A., come da tabella che segue:

L
o
t
t
o

Ragione
Sociale

DESCRIZIONE LOTTO Q.tà
CODICE
AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO
OPERATORE
ECONOMICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

VALORE OFFERTO

1
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino
antinfluenzale 
split
quadrivalente (da 
6 mesi a 74 anni)

700.000 043132063

FLUARIX TETRA
10 siringhe 
preriempite 
da 0,5ml con 
ago

5,77 4.039.000,00

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  la  garanzia  provvisoria  costituita
dalla Ditta aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo della
garanzia  provvisoria  presentata  dalla  Ditta  non
aggiudicataria;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

pagina 5 di 7



per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  e  condizionata
per la fornitura di un vaccino split quadrivalente (da 6
mesi a 74 anni) per la campagna vaccinale 2020-2021 alla
società GlaxoSmithKline S.p.A. per un importo complessivo
di euro 4.039.000,00 IVA esclusa;

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
ai fini della partecipazione alla gara, giusto quanto
disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e
fermo  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la
stipulazione della Convenzione, previsti dal Disciplinare
di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata una
convenzione della durata di 12 (dodici) mesi, a decorrere
dalla  sua  sottoscrizione  e  che,  nell’ambito  di  tale
Convenzione,  le  Amministrazioni  contraenti  emetteranno
Ordinativi  di  fornitura  con  validità  dalla  data  di
emissione per tutta la durata della convenzione; 

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  è  svincolata  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia
provvisoria  costituita  dalla  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93,
comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo della
garanzia  provvisoria  presentata  dalla  Ditta  non
aggiudicataria;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
dei  verbali  delle  sedute  del  Seggio  di  gara  e  della
Commissione tecnico-valutativa;

7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia

pagina 6 di 7



http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore
pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 7 di 7


